
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  

E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

O R D I N A N Z A n. 5 del 14/03/2025

OGGETTO: CHIUSURA PER IL GIORNO 15 MARZO 2025 DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO, DEL MERCATO SETTIMANALE A SAN PIERO A SIEVE, DEL 
PALAZZO DEI VICARI, DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI, DEI MUSEI  E DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 

IL SINDACO

RICHIAMATI:
-Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) articoli 50 comma 4, 54 comma 3
-lo Statuto Comunale
-il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei Servizi;

VALUTATA la comunicazione di allerta meteo diramata in data odierna dalla Sala della Protezione 
Civile della Città Metropolitana di Firenze che prevede anche per la zona Mugello il codice di allerta 
meteo con criticità rossa fino alle ore 14:00 della giornata del 15 marzo 2025, salvo cessazione 
anticipata, per rischio idrogeologico idraulico del reticolo maggiore e per temporali forti;

PRESO ATTO del perdurare delle condizioni meteo avverse e dell'eccezionalità della situazione, si 
ritiene necessario procedere alla chiusura per il giorno SABATO 15 MARZO 2025 di tutte le scuole di 
ogni ordine e grado, del mercato settimanale a San Piero a Sieve, del Palazzo dei Vicari, delle 
biblioteche comunali, dei Musei e degli impianti sportivi comunali;

VISTI:
-l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6); l'art. 3 del d.lgs.2 gennaio 
2018, n.1 che riconosce il Sindaco, come Autorità territoriale di protezione civile, autonomi poteri di 
intervento a tutela delle popolazioni interessate dall’emergenza, assumendo il coordinamento delle 
strutture afferenti alla propria amministrazione;

-l’art.12 del d.lgs.n.1/2018 che definisce le funzioni del Comune e, al comma 5, individua le 
responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di 
“...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la competenze ad 
adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs.n.267/2000;

-il TUEL d.lgs.267/2000 artt. 50 e 54, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di 
emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela 
dell’integrità fisica della popolazione;

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  

E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

ORDINA
 
per l'intera giornata di sabato 15 marzo 2025  la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, del 
mercato settimanale a San Piero a Sieve, del Palazzo dei Vicari, delle biblioteche comunali, dei Musei e 
degli impianti sportivi comunali;

INVITA

inoltre, la popolazione ad evitare attività all’aria aperta e in prossimità dei fiumi e a limitare allo stretto 
necessario gli spostamenti delle persone e l'utilizzo dei veicoli;

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Firenze, alla Regione Toscana, alla 
Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze e dell’Unione dei Comuni del Mugello, all'Istituto 
Comprensivo di Scarperia e San Piero, alla Proloco di Scarperia, alla Confcommercio Mugello e alla 
Confercenti Mugello, alla stazione dei Carabinieri di Scarperia e di San Piero a Sieve ai competenti 
Uffici Comunali per l’attuazione e  la comunicazione del presente atto, alla Polizia Municipale 
dell’Unione dei Comuni del Mugello per il controllo della presente ordinanza.

Alla violazione della presente ordinanza si applica l’art. 650 del codice penale

Scarperia e San Piero data 14/03/2025

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, 
anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a 
formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che 
individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori 
competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web 
del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il 
periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio 
online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

Il Sindaco
Ignesti Federico / InfoCamere S.C.p.A.

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

